

## GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

Del 1 de Enero al 28 de Febrero de 2014

(Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			312,117,938
Financieros		275,277,284	
Por Servicios		27,025,072	
Por Primas de Seguros y Fianzas	58,186,002		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	9,823,564		
Primas Netas	48,362,438		
(-) Primas Cedidas	16,797,522		
Primas Netas Retenidas	31,564,916		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(21,749,334)	9,815,582	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			120,326,252
Financieros		103,878,873	
Por Servicios		8,766,426	
Gastos de Adquisición y Renovación	3,365,071		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	2,689,674		
Gastos por Obligaciones Contractuales	11,439,675		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	4,434,119	7,680,953	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			191,791,686
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		10,113,155	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	10,085,787		
Productos por Inversiones en Acciones	18,836		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	8,532		
<b>GASTOS</b>		31,930,758	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	8,135,550		
Cuentas Incobrables y de Dudosas Recuperación	23,641,682		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	153,526		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(21,817,603)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			169,974,083
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			116,587,633
Consejo de Administración		287,509	
Funcionarios y Empleados		53,979,919	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		3,600,048	
Honorarios Profesionales		3,332,999	
Arrendamientos		7,100,090	
Reparaciones y Mantenimiento		6,221,434	
Mercadeo y Publicidad		3,078,741	
Primas de Seguros y Fianzas		102,747	
Depreciaciones y Amortizaciones		5,972,563	
Papelería, Útiles y Suministros		1,117,086	
Gastos Vanos		31,794,497	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			53,386,450
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			3,400,951
<b>Productos</b>		3,683,641	
Salvamento y Recuperaciones	345,575		
Otros Productos Extraordinarios	3,338,066		
<b>Gastos</b>		282,690	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	282,690		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		1,320,452	705,530
Gastos de Ejercicios Anteriores		614,922	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			57,492,931
Impuesto sobre la Renta			1,908,399
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			55,584,532
<b>(-) INTERÉS MINORITARIO</b>			
<b>GANANCIA (PERDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>			<b>55,584,532</b>

Guatemala, 28 de Febrero de 2014

JENY ZORAIDA LEJUS RODRIGUEZ  
CONTADOR

*Jose Luis Valdes O'Connell*

JOSE LUIS VALDES O'CONNELL  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

MORGAN ROLANDO GARCIA PAZ  
AUDITOR INTERNO

*Christian Schneider*

CHRISTIAN SCHNEIDER  
GERENTE GENERAL

S/